Câmara dos Deputados

 1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO DESENV. RURAL

REQUERIMENTO Nº                              , de 2019

(Do Sr. Fausto Pinato)

Requer sejam convidados membros da Egrégia Comissão de
Agricultura, Florestas e Pesca do Parlamento da República da África do
Sul para, em comitiva, acompanharem os trabalhos de modernização
legística do setor agropecuário brasileiro.

Senhores Presidente,

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 117, caput, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, sejam convidados membros da Egrégia Comissão de Agricultura, Florestas e Pesca do
Parlamento da República da África do Sul (“Parliamentary Portfolio Committee on Agriculture, Forestry and
Fisheries”) para, em comitiva, virem acompanhar os trabalhos de modernização legística do setor agropecuário
brasileiro, com cerne no intercâmbio de políticas públicas entre os Poderes Legislativos dos dois países,
franqueando-se a eventual coparticipação de outros órgãos e entidades e de agremiações representativas do
agronegócio.

Justificativa

O presente requerimento solicita, em apartada síntese, sejam convidados membros da Comissão de

Agricultura, Florestas e Pesca do Parlamento da República da África do Sul para, em comitiva, visitarem o

Parlamento brasileiro, objetivando conhecer as ações e participar dos debates promovidos pela Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados. Imperioso sublinhar,

nesse sentido, que a África do Sul é uma parceira fundamental do Brasil e compõe o BRICS. Essa aproximação

irradia-se, outrossim, ao setor agropecuário. Na esteira de um desígnio de aperfeiçoamento normativo, a

Comissão de Agricultura da África do Sul tem abordado, a exemplo da CAPADR, temas como “política agrícola”,

“inspeção agropecuária”, “saúde animal”, “sanidade vegetal”, “instrumentos oficiais de fomento ao crédito”, etc..

Essa correspondência temática concorre para atestar, em última instância, a magnitude de iniciativas que

aproximem os respectivos Poderes Legislativos, projetando-se o intercâmbio de ideias e programas inerentes ao

setor. Isto posto, considerando-se a relevância da proposta em epígrafe, rogo o apoio aos nobres Pares para sua

aprovação.

Sala da Comissão,             de Abril de 2019.

Deputado Fausto Pinato
PP - SP